
 1 

 

 
 
 

Comune di Foggia 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle istanze di conferimento della cittadinanza onoraria simbolica sulla 
base dello ius scholae ai minori stranieri residenti nella città di Foggia, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
244/2025 - Anno 2026 

 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Amalia Penna 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 117 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 31 del 22/01/2026

Numero del Registro generale delle determinazioni: 83

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle istanze di conferimento della 
cittadinanza onoraria simbolica sulla base dello ius scholae ai minori stranieri 
residenti nella città di Foggia, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
244/2025 - Anno 2026 
_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
- con la Deliberazione n. 244 del 29/10/2025 la Giunta Comunale ha approvato il 

Disciplinare, costituito da n. 7 articoli, che con riferimento al principio dello “ius scholae” 
regola il riconoscimento della cittadinanza onoraria simbolica da conferire alle ragazze 
e ai ragazzi di origine straniera, residenti a Foggia, che previa frequenza di almeno 
cinque anni prima del compimento di anni 18, hanno completato uno o più cicli 
scolastici nel sistema di istruzione e formazione italiano; 

- l’art. 3 del citato Disciplinare stabilisce che “il Comune di Foggia, con cadenza annuale, 
pubblica sul sito istituzionale, apposito AVVISO rivolto alle famiglie dei minori stranieri 
che risiedono nella città di Foggia, nel quale sono indicati i termini di apertura e 
chiusura e le modalità di presentazione delle istanze di conferimento della cittadinanza 
onoraria simbolica”; 

RITENUTO procedere con l’indizione dell’avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature per la ridetta onorificenza simbolica – anno 2026; 
PRESO ATTO che il testo dell'avviso pubblico e i relativi allegati sono stati sottoposti 
preventivamente all'esame del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell'Ente, il 
quale ha verificato la conformità del trattamento dei dati ivi previsto alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 
VISTA l’istruttoria a cura del Funzionario incaricato di E.Q. dell’Ufficio di Gabinetto, che 
sottoscrive parimenti la presente quale Responsabile del Procedimento; 
DICHIARATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, sia da 
parte del RUP che del dirigente, che sottoscrivono il presente atto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012, e 
dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 
responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione 
finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 
267/2000; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 78 del 23/12/2025 di conferma incarico a Capo di 
Gabinetto del Comune di Foggia; 
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA altresì, la normativa sulla privacy, con riferimento al Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR), al D. Lgs. 196/2003 e al Regolamento comunale sulla protezione dei dati 
personali, adottato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio comunale 12 gennaio 2023, n. 3 ed evidenziata che eventuali dati personali 
contenuti nell’atto saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali, nel rispetto dei 
principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione delle finalità, minimizzazione dei dati, 
esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, responsabilizzazione, 
così come disposto dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Disciplinare relativo al conferimento della cittadinanza onoraria simbolica sulla 
base dello “ius scholae “approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 
29/10/2025; 
VISTO lo Statuto di questo Ente; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. in ossequio alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29/10/2025 di 

approvazione del Disciplinare per il conferimento della cittadinanza onoraria 
simbolica sulla base dello “ius scholae” ai minori stranieri residenti nella città di 
Foggia, di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze 
– anno 2026, e la relativa modulistica allegata alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, nello specifico: 

a. modello di domanda (Allegato A); 
b. informativa privacy; 

2. di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Penna Amalia – Funzionario 
di E.Q. dell’Ufficio Gabinetto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., autorizzandola ai compiti di istruttoria, esecuzione e controllo del 
presente provvedimento; 

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione 
e, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, pubblicata 
sul sito istituzionale del Comune di Foggia fino alla data di scadenza prefissata per la 
presentazione delle istanze di cui al presente avviso, ovvero fino al 30 aprile 2026. 

4. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al Servizio Archivio e 
Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 
IL RUP             IL CAPO DI GABINETTO 

(dott.ssa Amalia Penna)            (dott. Giuseppe Marchitelli) 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AMALIA PENNA in data 21/01/2026



COMUNE DI FOGGIA

Visti

117

AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle istanze di conferimento della cittadinanza onoraria
simbolica sulla base dello ius scholae ai minori stranieri residenti nella città di Foggia, di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 244/2025 - Anno 2026

2026

UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale:
22/01/2026Data adozione:

22/01/2026

Ufficio Proponente (UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Marchitelli in data 22/01/2026



 

 1 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 
determinazione in data 22/01/2026 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia 22/01/2026                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Colagrossi Giuseppe 

 
 
 


